اگر برای دو علت فوق هم جوابی بیابیم، موضع‌گیری غزالی نسبت به جنگ‌های صلیبی در مقایسه با موضع‌گیری علیه شیعیان، اسماعیلیان و فاطمیان مصر و شام بسیار محدود است و تردیدی نیست که از نظر غزالی، دشمن بزرگتر، آن‌ها هستند، نه صلیبی‌ها.

یکی دیگر از عالمان و فقیهان معاصر جنگ‌های صلیبی، شرف الدین ابو سعد عبدالله بن محمد بن هبة الله نعیمی معروف به ابن ابی عسرون (492-585 ه / 1098-1189 م) است و از فقیهان و قاضیان شافعی مذهب در عراق و شام و معاصر اتابکان موصل و ایوبی‌ها می‌باشد.⁽⁵⁹⁾ همچنین از اساتید عمادالدین کاتب اصفهانی مورخ مشهور به حساب می‌آید از افتخارات او این است که بعد از انحلال دولت فاطمی در مصر به دست صلاح الدین، وی به همراه هیئتی در سال 567 ه به بغداد نزد خلیفه عباسی رفت و سلطه مجدد خلافت عباسی بر قاهره را به او تبریک گفت.⁽⁶⁰⁾ خشنودی و خرسندی جامعه اهل سنت از برچیده شدن حکومت فاطمی به حدی است که ابن جوزی مورخ معروف و صاحب «المنتظم» کتابی در این مورد تألیف کرده و نامش را «النصر علی مصر» گذاشته است.⁽⁶¹⁾

حتی پس از آن‌که بیت المقدس در سال 492 ه / 1099 م به دست صلیبی‌ها سقوط کرد، قاضی شهر دمشق به نام زیدالدین ابوسعید هروی، به بغداد رفت تا یاری خلیفه و سلطان سلجوقی را طلب کند، اما دست‌خالی بازگشت.⁽⁶²⁾ حتی اعتراض و تظاهرات مردم بغداد به رهبری علمای شهر نیز خلیفه و سلطان را بیدار و علیه صلیبیون تحریکشان نکرد⁽⁶³⁾ و بدین جهت بود که دشمن متحد و